

平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月8日

上場会社名 グローブライド株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7990 URL <http://www.globeride.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 一成  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長兼経営企画室長 (氏名) 谷口 央樹 (TEL) 042-475-2115  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績 (平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	21,849	1.2	989	15.9	980	△1.6	594	5.5
30年3月期第1四半期	21,591	2.2	853	△41.6	996	△13.3	563	△25.0
(注) 包括利益 31年3月期第1四半期	△251百万円 (—%)		30年3月期第1四半期		503百万円 (—%)			

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	51.75	—
30年3月期第1四半期	49.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	74,734	22,521	29.9
30年3月期	74,678	23,119	30.8

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 22,373百万円 30年3月期 22,967百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	25.00	—	30.00	55.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想 (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	47,000	4.6	3,100	5.7	2,900	△2.3	2,000	△2.1	174.10
通期	90,000	4.9	4,000	6.1	3,700	2.8	2,600	4.1	226.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	12,000,000株	30年3月期	12,000,000株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	512,676株	30年3月期	512,270株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	11,487,529株	30年3月期1Q	11,489,674株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出は堅調なもの個人消費は低迷し、低調に推移しました。世界経済は、米国を中心に緩やかに回復しているものの、世界的な天候不順や、米国の保護主義的な政策による貿易摩擦等により、先行きは不透明な状況となっております。

こうした経済情勢の中、当社グループの属するスポーツ・レジャー用品等の業界は、依然として足取りの重い状況が続いておりますが、当社グループは、世界各地の市場に密着した新製品開発や販売促進活動など、拡販に向けた積極的な取り組みを行ってまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、連結売上高は218億4千9百万円（前年同四半期比1.2%増）となりました。利益面におきましては、販管費の増加はあったものの、製造コストの改善等により、営業利益は9億8千9百万円（前年同四半期比15.9%増）となりました。また、経常利益は、前期においては特許関係の和解金収入があったことから、9億8千万円（前年同四半期比1.6%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は税金費用の減少により5億9千4百万円（前年同四半期比5.5%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、たな卸資産が増加いたしました。売上債権の減少等により前連結会計年度末に比べ5千6百万円増加し、747億3千4百万円（前連結会計年度末は746億7千8百万円）となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上しましたが、その一方で、為替換算調整勘定が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ5億9千7百万円減少し、225億2千1百万円（前連結会計年度末は231億1千9百万円）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の連結業績予想につきましては、平成30年5月11日に公表いたしました業績予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,318	4,493
受取手形及び売掛金	13,260	11,445
電子記録債権	344	932
商品及び製品	20,044	23,045
仕掛品	3,126	2,901
原材料及び貯蔵品	2,825	3,024
その他	1,736	1,193
貸倒引当金	△377	△326
流動資産合計	46,277	46,710
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,520	4,518
その他(純額)	10,125	9,952
有形固定資産合計	14,646	14,470
無形固定資産		
のれん	958	921
その他	1,191	1,244
無形固定資産合計	2,150	2,166
投資その他の資産		
投資有価証券	7,244	6,984
その他	4,422	4,465
貸倒引当金	△62	△62
投資その他の資産合計	11,605	11,387
固定資産合計	28,401	28,024
資産合計	74,678	74,734

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,254	6,857
電子記録債務	5,005	5,743
短期借入金	17,210	16,322
未払法人税等	661	191
売上割戻引当金	138	330
返品調整引当金	147	140
ポイント引当金	372	376
賞与引当金	672	432
役員賞与引当金	24	9
その他	4,270	3,997
流動負債合計	33,756	34,401
固定負債		
長期借入金	10,324	10,377
役員退職慰労引当金	4	5
退職給付に係る負債	6,069	6,041
その他	1,405	1,388
固定負債合計	17,803	17,811
負債合計	51,559	52,213
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,184	4,184
資本剰余金	0	0
利益剰余金	15,043	15,293
自己株式	△867	△868
株主資本合計	18,360	18,609
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,752	3,568
繰延ヘッジ損益	△26	25
土地再評価差額金	1,977	1,977
為替換算調整勘定	△1,085	△1,791
退職給付に係る調整累計額	△11	△15
その他の包括利益累計額合計	4,607	3,764
非支配株主持分	151	148
純資産合計	23,119	22,521
負債純資産合計	74,678	74,734

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	21,591	21,849
売上原価	13,890	13,758
売上総利益	7,701	8,090
販売費及び一般管理費	6,847	7,100
営業利益	853	989
営業外収益		
受取利息	3	6
受取配当金	35	34
不動産賃貸料	14	10
受取和解金	270	0
為替差益	—	53
その他	71	84
営業外収益合計	395	189
営業外費用		
支払利息	77	81
売上割引	84	99
訴訟関連費用	58	3
為替差損	11	—
その他	19	13
営業外費用合計	252	198
経常利益	996	980
特別利益		
固定資産売却益	—	2
投資有価証券売却益	0	0
特別利益合計	0	2
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	0	1
その他	—	0
特別損失合計	0	1
税金等調整前四半期純利益	996	981
法人税、住民税及び事業税	431	384
四半期純利益	565	596
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	563	594

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	565	596
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	269	△183
繰延ヘッジ損益	11	52
為替換算調整勘定	△236	△712
退職給付に係る調整額	△105	△4
その他の包括利益合計	△61	△847
四半期包括利益	503	△251
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	497	△248
非支配株主に係る四半期包括利益	5	△3



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。